y Sic etiam d. cap. 3. de donat. & d. cap. 3. de cond. *donatur*, concil. & Gregor. 9. *z* *Donum pro donatio*, concil. & Raim. & omnes libri d. cap. 3. de cond. & Barcinon. cap. 3. de donat. in aliis utraque vox desideratur. *aa* *Collata quod ea*, concil. & dictis duobus cap. 3. *collatum, quod ea*, Raim. & Cont.

bb Sic in concil. *debeat revocari*, Raim. & Cont. alia voce omissa. *cc* Sic in veteri Tarrac. sed in Gregor. & in Romano, & Barcinon. illa verba, *et juramento*, non sunt. Confirmantur edita capite 20. & 21.

dd *Pius Papa*, vet. Tarrac. & unus ex veteribus Greg. *Lucius* Cont. & alii, neutrum Rom. In libris concil. hæc nondum verba invenimus. *ee* *In qua duo*, unus ex veter. Gregor. *ff* Hæc vox additur a Contio, a Raim. prætermissa. *gg* *Canonica* addit Raim. *hh* *Et pro etiam* vetus Tarrac. aptius. *et eisdem convocatis etiam parochianis*, Barc. & Cont. qui hæc addidit a Raim. omissa. *et eisdem convocatis, et parochianis*, Rom.

ii Sic etiam Cont. *et pro atque* Rom. *kk* Sic etiam Raim. & Cont. vox *ecclesiam* in Rom. desideratur. *Si vero aliquis ecclesiam*, vetus Tarrac. *Si vero aliter ecclesiam quis*, Barcin. *ll* *Eam pro illam*, unus ex veter. Gregor.

CAPUT II.

Ex concilio Sardicensi (a).

cap. 2. eod. tit.

O Sius Episcopus dixit (b). Etiam si talis aliquis exiterit temerarius (c), ut fortasse talem excusationem asserens [1] asseveret, quod litteras populi accepit [2] (d), cum mani-

festum sit potuisse plures præmio [3], & mercede corrumpi eorum, qui sinceram [4] fidem non habent (e), ut clamarent in ecclesia, & ipsum petere viderentur Episcopum (f): omnino has fraudes damnandas esse arbitror; ita ut, nec laicam in fine communionem talis accipiat (g).

Tom. IV.

(1) asserens. (2) acceperit.

C

(3) prætio. (4) sacram.

Si

a Sic etiam Raim. cap. 2. addit Burchard. recte lib. 1. cap. 19. decret. & Ivo, parte 5. cap. 73. decr. & Contius. b Ο σιους ἐπίσκοπος εἶπεν. Tilius. Hosius ex Græcis verbis scribendum, ut editum est, Burch. Ivo, & Raim. In uno veteri libro Græco hæc verba sunt omissa, & in altera editione concilior. hoc caput priori conjungitur utriusque defendi potest. c Sic Burch. & Ivo, & corpus canonum Moguntiz editum, & concil. & liber Veron. εἰ δὲ τις τοῖς ἅτοις εὐερίκοιτα μακιδώδης ἢ τολμηρός. Tilius: Etiam si talis quis exiterit furiosus, vel temerarius, Roman. canonum liber: Si autem quis repertus fuerit vesanus, vel temerarius, Veron. altera editio; quæ mihi magis probatur, si ante vocem vesanus adderetur Ita. Si quis ita temerarius exiterit, Raim. & Cont. qui in marg. addit. μακιδώδης ἢ τολμηρός. Τὸν εἰς τοῦτον τόλμης καὶ μακίως ἐλθόντα. Alexius Aristenus: Qui in tantam inquit, audaciam, & insaniam venit. εἰ δὲ τοῦτον εἰς ἰφροσύνην μακιδώδης τις ἢ τολμηρός. Joann. Zonaras: Si vero ita quis, inquit, insanus est, & audax.

d Sic Barcinon. ut fortasse talem excusationem asserens, asseveret, quod litteras populi acceperit, Rom. & vetus Tarrac. & prior editio concil. & corpus canonum & Veron. & Burch. quia pro quod, Ivo, cetera, ut Burch. ut talem excusationem asserens asseveret, quod litteras populi accepit Raim. vox talem in Suriana editione concilio- rum desideratur. ὡς περὶ τῶν τοῖστων δόξαι πνευ φέρειν παρὰ τὴν διαβεβαιωμένην, ἀπὸ τῆς πλήθους ἐαυτὸν κεκομιστοῦ γραμμῶν. Tilius: Ut pro his rebus, inquit, aliquam ferre videatur excusationem, affirmando se a multitudine litteras accepisse. Ut forsitan excusationem asserat, quod populi litteras acceperit. Altera editio concil. quam Dionysii Exigui quidam dicunt, sed fortasse id nomen priori editioni addendum est: Et fortasse talem excusationem utulerit asseverans, quod populi litteras acceperit, Rom. Qui pro talibus asserat excusationem perseverans ab ejus populo litteras adportando, Veron. altera editio. ὡς ἐκ παρρησίας τῆναι καὶ αἰτεῖν ἐκ πόλεως εἰς πόλιν μεταπεθεῖν, ὡς ἀρέσκοντα τῷ πλήθει, καὶ ἐκείθεν δεξιόμενον γραμμῶν ἀξιόντα ἔχειν αὐτὸν ἐπίσκοπον, Aristen. Ut ausus sit etiam petere, inquit, ut in aliam urbem transferatur, utpote cum populo gratus sit, unde litteras acceperit, quibus petant hunc Episcopum designari. ὡς καὶ μετὰ τὸν κανόνα τολμηροῦ μεταπεθεῖν ἐκ πόλεως εἰς πόλιν, καὶ περὶ τῆς δοκεῖν φέρειν παρὰ τὴν, ἢ ἄπολογεῖσθαι καὶ παρατεῖσθαι τῷ μέμψιν, ἀντὶ τῆς ἀποσκευάζεσθαι διαβεβαιωμένης ἢ τοῖς ἐνιστάμενοις, κεκομιστοῦ αὐτὸν γραμμῶν ἀπὸ τῆς πλήθους τῆς πόλεως, μετακλάμενα αὐτὸν εἰς τῷ ἐπίσκοπῳ. Zonar. ut etiam post canonem audeat ex urbe sua in aliam abire, & ut de ea re videatur excusationem adferre, hoc est respondere, & se a crimine excusare, ita machinatur, ut constanter asserat, attulisse litteras se a magna civitatis parte, qui vocaverint eum, ut in ea sede collocaretur, καὶ οὕτως ὁ κανὼν τῆς πρώτης ἐξέχηται. πῶν γὰρ ἐπισκόπων αἰτωμένων διὰ τῷ ἐκ πόλεως εἰς πόλιν τῶν μετέσθαι, καὶ ἐπιχειρόντων παρατεῖσθαι, ἢ ἄποσκευάζειν ἐξ ἐαυτῶν τῷ αἰτήσιν, ἐκ τῆς λέγειν διὰ γραμμῶν τῆς πλήθους τῆς πόλεως μεταπεθεῖν ἐκ τῆς λαχίστης αὐτῆς. Theodorus Balsamon. Persequitur hic canon prioris inquit, sententiam. Cum enim quidam Episcopi accusati essent ob mutationem urbium, & conarentur se excusare, sive repellere a se eam accusationem, adferebant habuisse a populo se litteras, ideoque se a propria urbe in illam venisse. Primum caput ejusdem concilii tam a Bern. Papiens. quam a Raim. positum est sub titulo de clericis non residentibus.

e Sic Barcinon. & Burch. eos pro eorum, corpus canon. & prior editio concil. & Rom. 1. collect. prætio pro prætio Rom. sacram pro sinceram vetus Tarrac. potius potuisse, Ivo pro potuisse, cetera, ut edita sunt, paucos pro plures, Suriana concil. editio Cum sit manifestum potuisse plures eorum, qui sinceram fidem non habent, prætio & mercede corrumpi, Raim. & Cont. Cum manifestum sit prætio, & mercede paucos, qui fidem sinceram non habent, potuisse corrumpi. Altera concil. editio. δὴλον ἐστίν, ὀλίγους πνῆς δεδιωθῆσθαι μισθῷ καὶ τιμῆματι διαφθαρέντας. Tilius: Manifestum est autem illum prætio paucos, ac mercede corrumpi eorum &c. Veronens. unus, Certum est potuisse paucos quosdam mercede, & prætio corruptos in ecclesiis seditiones movisse, non habentes fidem sinceram. Alter Veron. aptius Manifestum est autem potuisse paucos prætio, & mercede corrumpi eos, qui sinceram fidem non habent. Roman. ὅπερ δὴλον ἐστίν ἐκ μηχανῆς καὶ τέχνης αὐτῶν γίνεσθαι. ὀλίγους πνῆς ἰχύταυτῶ μισθῷ καὶ τιμῆματι διαφθεῖραι. Aristen. Quod constat, inquit, mendata opera, & artificiose ab eo fieri, ut paucos aliquot mercede, & prætio corrumpere potuerit. δὴλον ὅτι ὀλίγους πνῆς ἠδωθήσθαι πείσαι σασιάζειν ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ἀξιόντας ἔχειν αὐτὸν ἐπίσκοπον. καὶ ἐκείνους δὲ ἐμισθώσατο, καὶ ἠγόρατε τὸ ζητεῖσθαι αὐτὸν δεῖς αὐτοῖς χρήματα, ἢ πνευ καὶ μισθὸν καὶ τιμῆμα ὠνόμασεν ὁ κανὼν. Zonar. Certum est, inquit, potuisse paucos quosdam subornari, ut in ecclesia tumultuarentur, dum, peterent illum Episcopum, atque eos conducere, atque emerere ad petendum pecunia eis data, quam & mercedem, & prætium canon vocat. ὠρισται οἱ πατέρες μὴ δὲ τῶν εἰς ἀπολογίαν ἀρκεῖν. ὅτι τῶν εἰκότων ἐστίν, ῥαδιουργηθῆναι τοιαῦτα, διὰ πνῶν ὀλίγων ἐπὶ τοῖς τῆς πόλεως διαφθαρέντων νομίμασι, καὶ ὅτι μισθωθέντων. Balsam. Decreverunt, inquit, patres, ne hoc quidem in defensionem prodesset; nam verisimile est, hæc facile machinari per paucos urbis incolas pecunia corruptos, ac veluti mercede conductos. Illa verba, qui sinceram fidem non habent, in Latinis libris sunt, non in Græcis.

f Sic utraque editio concil. & Roman. & alter Veron. & corpus can. & Burch. & Ivo vox Episcopum a Raim. est omissa, addit eam Contius, atque sic in veteri compilatione, & in Græcis, & Latinis conciliis esse. Episcopum viderentur petere, est in vet. Tarrac. ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ σασιάζειν, ὡς δὴθεν ἀξιόντας τὸν αὐτὸν ἔχειν ἐπίσκοπον. Tilius: in ecclesiis seditiones movisse, non habentes fidem sinceram, tamquam rogantes eundem habere Episcopum. Veron. alter. καὶ ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ καταστήσασθαι σασιάζειν, ὡς δὴθεν αἰτεῖν ἔχειν αὐτὸν ἐπίσκοπον τὸν τοῖστων. Aristen. atque in ecclesia consistentes seditionem moveant, ut petere eundem Episcopum videantur.

g Sic utraque conciliorum editio, verborum ordine in Dionysii editione mutato. Laicam communionem in fine accipiat talis, pro ita ut, est in Suriana editione hoc modo, ut, in priore editione. vox talis in Rom. desideratur: est apud Burch. & in Roman. canon. & in corp. can. & in Veron. altero ne laicam pro nec laicam, Ivo cetera,

tera,

Si vero omnibus placet, statuite: synodus respondit, placet (a).

CAPUT IV.

CAPUT III.

Ex concilio Arelatenſi (e).

Urbanus Papa I. (b)

SI quis presbyter nolentibus clericis ecclesiam adeptus fuerit, & eo discordante ab ecclesia discesserint clerici (c), vel alii venire contempserint; quoniam contra canonum decreta agere dignoscitur, excommunicetur, & a limine ecclesie privetur, dicente Propheta, *Vae soli, &c.* (d)

NEC Episcopus (f) sine Metropolitanis permisso, nec Episcopus Metropolitanus (g) sine tribus (h) Episcopis comprovincialibus præsumat Episcopum ordinare, ita ut alii Episcopi comprovinciales (i) epistolis admoneantur (j), ut se suo (k) responso consensisse significent. Quod si inter partes aliqua fuerit dubitatio (l), majori numero (m) Metropolitanus in electione (n) consentiat.

De temp.
ordin. c. 7-

CA-

(i) provinciales.

vera, ut edidimus. Omnino fraudes has damnandas esse arbitror, ita ut nec laicam in fine communionem, nisi de hoc pœnituerit, talis accipiat, Raim. solus pro fraudes Cont. in marg. ῥαδιουργίας καὶ τέχνας. & pro nec laicam in fine, scribit, ne in fine quidem. καθάπαξ ἔν τῶν ῥαδιουργίας τῶν τοιαύτων καὶ τέχνων κολασέας εἶναι νομίζω, ὡς ἐμὴν τοιαύτων μηδὲ ἐν τῷ τέλει λαϊκῆ γὰρ ἀξιῶσαι κοινωνίας. Tilius: Pariter igitur versutias, & artes huiusmodi amputandas puto; & tales ne in fine quidem merere communionem, Veron. alter. ὡς ἄγαν τολμητικῶν καὶ ἀπονενομημένων μεγάλως καταδικάσκειν. ἀπεφώνητο γὰρ μηδὲ ἐν τῇ ἐξόδῳ τῆ βίης κοινωνίας ἀξιῶσαι. Aristen. ut valde audax, inquit, facinus, & detestandum graviter damnatur, decrevit enim, ne in exitu quidem vite communionem habiturum. Id notandum esse addit, quod raro, vel nunquam eam pœnam canones indixerint. εἴ τις ἐν πόλει εἰς πόλιν μεταβὰς κατασκοπάζει τῷ πλήθει ἀρέτων, καὶ ἢ συμμάχου μὲν, καὶ ἐν αὐτῷ τῷ τέλει ἀκοινωνῆται. Idem in epitome: Si quis in aliam, inquit, urbem migrans seditione mota quasi multitudini gratus, non repugnauerit, etiam in ipsa morte non communicet. τῶν τοιαύτων ῥαδιουργίας ἢ τοι δολιότητος καὶ τέχνων παρὰ ἐπισκόπων γίνεται, κολάσεως ἐστὶν ἄξιον. ἢ δὲ κολάσις, τῷ μηδὲνα τοιαύτα ποιῶντα, μηδὲ θνήσκοντα ὡς λαϊκῶν ἀξιῶσαι κοινωνίας. τῆτο δὲ δεικνυσθῆναι, ὅτι εἰς τοῖς πιστοῖς αὐτῶν σιωχρηθῆναι ὁ κινῶν, ἐπεὶ εἰς τῷ παραχωρεῖ μεταλαβεῖν αὐτῶν. Zonaras: Has versutias inquit, sive fraudes, atque artes ab Episcopis fieri, pœna dignum est: pœna erit, ut nemo id agens, ne moriens quidem, ut laicus in communionem fruatur: „Eo significatur non eum in fidelibus canonem connumerare, cum ne in „morte quidem permittat participem communionis fieri“. ὁ δὲ καὶ ἐκόλασται τῶν ταῦτα τεχνολογούντων ἐπισκόπων διὰ πτωχολογίας ἀποκηρυξέως. ὡς ἐμὴν θνήσκον τῶν αὐτῶν ὡς λαϊκῶν ἀξιῶσαι κοινωνίας. Theodoros: „Quamobrem eos Episcopos, qui hæc fuerint machinati, graviter punit synodus: ut ne morientes „quidem, ut laici digni sint communionem. Addit postea, si sine fraude fuerint vocati, an sine pœna consentire possint; aut in eandem incidant pœnam, & putat hos deponendos esse, quod illis conferent, quos „ecclesia non recipit“.

a Sic prior editio concil. & corpus canon. & Raim. Si vobis pro Si vero Burch. & Ivo, & Rom. & Veron. alter, & Suriana editio conciliorum: Quod si vobis omnibus placet, statuite. Universi dixerunt, Placet. Dionys. εἰσὶν ἄρεται ἢ γνώμη αὐτῶν ἀποκρίνασθαι. ἀπεκρίναντο. τὰ λεχθέντα ἤρεσαν. Tilius: Si igitur placet hæc sententia, respondete. Et dixerunt: Recte dicta placet. Veron. alter.

Non omittam in veteribus libris hoc non Sardicense, sed Serdicense concilium appellari, & Serdicam dici recte posse veterum monumenta confirmant. Eam urbem in Illyrico esse ait Theodoretus in hist. eccl. Antonin. Serdica inter Viminacium, & Philippopolim collocatur, a Ptolemæo intra Mysiam, & ad Aemum montem. Quis usus sit hoc tempore huius constitutionis, non facile dixerim.

b Huius capituli verba non alibi invenimus. c Discesserit pro discesserint Rom. altera voce omissa, quæ etiam in veteri Tarracon. non est, ego nihil mutuo.

d Etc. neque in Rom. est, neque in veteri Tarrac. est in Barcinon. Prophetam appellat Ecclesiasten, cuius cap. 4. hæc verba sunt: Melius est ergo duos esse simul, quam unum: habent enim emolumentum societatis sue. Si unus ceciderit, ab altero fulcietur. Vae soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se. Ἀγαθοὶ οἱ δύο ὑπὲρ τὸν ἓνα. οἷς ἐστὶν αὐτοῖς μισθὸς ἀγαθὸς ἐν μόχθῳ αὐτῶν. ὅτι ἐάν πείσωσιν, ὁ εἷς ἐγερῆται τὸν μέτοχον αὐτῶ. καὶ οὐκ αὐτῷ τῷ ἐνί. ὅταν πέσῃ, καὶ μὴ ἢ δεύτερῳ τῷ ἐγείρω αὐτόν. LXX. apud Complut. pro emolumentum societatis, est in Græcis verbis, proba merces in eorum labore, & pro fulcietur, est erigetur, & pro si unus ceciderit, est si ceciderint. Utitur eadem sententia Toletanum concilium XI. cap. XIV. quod refert Grat. 7. q. 1. cap. 15. ILLUD DIVINI, & de consecr. dist. 1. cap. 57. UT ILLUD. ex decretis Soteris Papæ, mendose, & apud Burch. lib. 3. cap. 73. & Ivonem parte 2. cap. 126. decreti. Ut Salomonis dictum refertur ab Alexand. 3. in concilio Lateran. cap. 10. ut sub tit. de statu monachorum cap. 2. dicemus.

e Adde secundo cap. 5. ex conciliis: vox secundo non est apud Burch. lib. 1. cap. 27. est apud Ivonem parte 3. cap. 138. decreti. ex concilio Arelatenſi. cap. 1. Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 8. Panormiæ, ut editum est, Raim. Cap. 6. addit Contius in marg. & idem refert cap. 4. Nicæni concilii idem statui: ejus verba sunt apud Gratian. dist. 64. cap. 1. & 7. & 8. f Nullus Episcopus, concil. Burch. & Ivo. Nec episcopi Raim. & Cont.

g Sic concil. & Burch. & Ivo in Panorm. vox Episcopus omittitur ab Ivone in decreto, & a Raim. & Contio, & a Barcinon. h Vel duobus, addit Raim. solus. i Admoneantur epistolis Raim. vox Episcopi neque apud Burchard. neque in concil. neque in veteri Tarrac. est. provinciales Episcopi admoneantur, Rom. omissa voce epistolis. Comprovinciales Episcopi admoneantur, Ivo utrobique, eadem voce omissa.

k Vox se in vet. Tarrac. solo desideratur. l Sic Burch. & Ivo utrobique nata fuerit dubitatio, concil. dubitatio fuerit, Raim.

m Sic omnes præter Burch. editum, in quo vox numero desideratur, in veteri ea vox est.

n Hæc omisit Raim. addidit Cont. sunt in ceteris, præter Rom.

CAPUT V.

Lucius III. (a) Decano, & canonicis Voces-tem (b).

Quia requisistis a nobis, utrum ad electionem faciendam procedere debeatis, proponentes, quod eam sine assensu regio facere non audetis, si aliter fieri non possit, ad H. dilectum filium nostrum in Christo Regem Angliæ accedentes, ei studiosius insinuetis B. quondam (c) Episcopum vestrum perpetuo esse depositum, & ejusdem Regis impetrato assensu, in personam honestam, litteratam, & idoneam unanimiter conveniatis, & eam (d) in pastorem, & Episcopum eligatis concorditer (e): ut ejus providentia, & gubernatione ecclesiæ tam in spiritualibus, quam in temporalibus grata valeant incrementa providere (f).

CAPUT VI.

Ex decretis Theodori [g].

Porro, quod Episcopus non ab uno, sed a cunctis comprovincialibus Episcopis consecratur; ideo est statutum, ut non aliquid contra fidem ecclesiæ invitis Episcopis tyrannica

(1) Cabilonen. malo.

auctoritas moliretur: propterea ab omnibus convenientibus constituitur; ut non minus, quam a tribus præsentibus consecratur; ceteris tamen consentientibus testimonio litterarum. In ordinatione autem (h) Episcopi, ipse, qui ordinat, missam celebrare debet, & qui ordinatur, similiter.

CAPUT VII.

Item ex concilio Arelatensi (i).

Placuit, ut sicubi (k) contigerit (l) duos Episcopos consecrare tertium [m], ipse, & auctores damnentur [n], quo cautius ea, quæ fuerunt (o) antiquitus statuta, serventur.

CAPUT VIII.

Ex concilio Gabilonen. [1] (p)

Placuit, ut servato (q) primatu Metropolitanano (r), ceteri Episcoporum [s] secundum suæ ordinationis tempus alius alii sedendi locum deferat (t).

CAPUT IX.

Lucius Papa (u).

SI Archiepiscopus obierit [x], & alius [2] ordinandus Archiepiscopus fuerit

De temp. ordin. c. 6.

(2) alter.

a Hoc caput, & tria alia, quæ postea sequuntur, in solo Barcinonensi libro extabant: in veteri Tarracoenensi, & in Romano non erant. Hoc tamen caput repetitum est in 2. collect. cap. 2. eodem titulo hac inscriptione: Alexander III. Decano, & Capitulo *. b Mendosam esse hanc vocem existimo: sed quid substitutam, non habeo forte Rocestren. scribendum: sic enim Rosenstis ecclesia in Britannia appellatur.

c Sic d. cap. 2. sed in uno Tarrac. H. pro B. est d. Sic d. cap. 2. & eum, unus Tarracoen.

e Hæc vox desideratur d. c. 2. f In ecclesia incrementa merito provenire, d. cap. 2. merita pro incrementa merito unus Tarrac. g Ex dictis Theodori Archiepiscopi, apud Burch. lib. 1. cap. 225. & Ivon. lib. 3. tit. 2. cap. 12. Panorm. Theodoti, ait idem Ivo parte 5. cap. 338. decreti, non sine mendo. Fuit autem hic Theodorus, ut accepi, Cantuariensis Archiepiscopus, ejusque citatur sæpe Pœnitentiale. Burchardus vero, & Ivo tantum referunt postremam clausulam hujus capituli. h Vox autem a Burchard. & Ivone est omissa.

i Ex concilio Arausico cap. 20. ex Burch. lib. 1. cap. 20. & Ivone lib. 3. tit. 2. cap. 13. Panorm. cap. 21. idem Ivo parte 5. cap. 141. decreti, & concil. Arausico cap. 20. Gratian. sive Palea dist. 64. cap. 3.

k Ante hæc verba est in conciliis: Duo si presumpserint ordinare Episcopum in vestris provinciis, (alias nostris) placuit de presumptoribus, ut sicubi. Apud alios ita est: De abjectione ejus, quem duo presumpserint ordinare Episcopi, in nostris provinciis, placuit de presumptoribus ut sicubi, Burch. & Ivo in decreto. De abjectione, & ambitione ejus &c. in vestris &c. Panorm. & Palea, cetera, ut Burch. & ambitione, non sunt in uno ex veter. Grat. libris. vox Episcopi in eodem non est. in editis male presumptionibus pro presumptoribus scribitur.

l Scribe contigerit. m Tertium consecrare &c. Burch. & Ivo utrobique tertium ordinare &c. Palea, invitum Episcopum facere; auctoribus damnatis, unius, eorum ecclesiæ ipse, qui vim passus est, substituat, si tamen vita responderet, & alter in alterius dejecti loco nihilominus ordinetur. Si voluntarium duo fecerint, & ipse damnabitur &c. concil.

n Damnabuntur, Burch. & Ivo. & Episcopi, & auctores damnabuntur, Palea. auctores pro auctores est in duobus veteribus Grat. libris. o Sic Burch. & Ivo, & Palea, quæ fuerunt, concil. vetus editio. quæ sunt, recens.

p Capite sexto, addit Grat. sive Palea dist. 18. cap. 1. ex concil. Cabilon. cap. 7. Burch. lib. 1. cap. 55. cap. 6. Ivo lib. 4. tit. 2. cap. 8. Panorm. & parte 5. cap. 165. decreti. In duobus Cabilonenfibus conciliis, quæ extant, hoc caput non legi. In uno veteri Grat. libro hoc est cap. 8. dist. 17. non male.

q Conservato, Pal. a. Item placuit, ut conservato, Burch. & Ivo in decr. Item placuit, ut ceteri metropolitani conservato, Panorm. r Metropolitani primatu, Palea. Metropolitani, Episcopi primatu, Burch. & Ivo in decr. primatu Metropolitani, Panorm. Metropolitani primatu Episcopi, tres ex veter. Grat. libris. metropolis primatu, unus.

s Sic etiam Burch. & Ivo in decr. ceteri Episcopi, Palea ut ceteri Metropolitani conservato primatu Metropolitani Episcopi, Panorm. non recte. ceteri Episcoporum, tres ex veter. Gratian. libris.

t Sediti deferat locum, Burch. & tres ex veter. Grat. libris. deferat locum, Panorm. alia voce omissa, deferat locum, Palea, sedendi etiam voce omissa. Sedendi deferat locum, Ivo in decr. & in marg. sedenti.

Post hujus capituli verba addit Ivo in decreto: Qui posterius ordinati sunt, prioribus se non audeant anteferre. Hæc in aliis libris non sunt. Sed sunt ex epitome proximi capituli sumpta, quod est ex concilio Africano cap. 53. apud Burch. lib. 1. cap. 56. & apud Ivon. cap. 166. d. partis 5.

u Anicius Papa ecclesiis per Galliam constitutis, Burch. lib. 1. cap. 28. Anicius Rom. ecclesiæ Episcopus universis Episcopis, Anselm. Lucens. lib. 6. cap. 34. Anicius Episcopus omnibus Episcopis, Ivo lib. 3. tit. 2. cap. 3. Panorm. Anicetus Ivo parte 5. cap. 139. decreti, cetera, ut Burch. id ipsum confirmatur ex ipsa Aniceti epistula. Lucius III. Raim. & Cont. mendose. Hoc est cap. 5. in vet. Tarrac. & in Rom.

x Ante hæc verba addi posset. Pars cap. BONORUM. Hoc enim est epistulae initium. Bonorum operum, & spiritualium studiorum Deum auctorem esse non dubium est, qui bonorum hominum incitat mentes, & adjuvat actiones. Et post alia: De ordinationibus vero Episcoporum, super quibus nos consulere voluistis; olim in sancti prædecessoris nostri Anacleti ordinationibus quadam jam decreta reperimus: sunt autem ea in Anacleti epist. 2. ex qua quadam apud Grat. relata sunt, dist. 66. cap. 2. In quibus est, ut fuerit ab Apostolis traditum, non a minori numero, quam a tribus Episcopis ordinari Episcopum debere. Tum hæc adduntur: Sed crescente numero Episcoporum, nisi necessitas intervenerit, debent etiam plures augeri: idest si Archiepiscopus diem obierit &c. Apud Burch. & Ivon. in decreto initium hujus capituli est ab illis verbis: De ordinationibus &c. apud Panorm. & Anselm. ab his ipsis Si Archiepiscopus. Grat. pauca quadam refert dist. 64. cap. 4. & dist. 66. cap. 1. vox id est ex conciliis rela-

erit (a); omnes ejusdem provinciæ Episcopi ad sedem metropolitanam veniant (1) (b), ut ab omnibus ipse (2) eligatur, & ordinetur (c): oportet autem (d), ut ipse [e], qui illis omnibus præesse debet, ab omnibus illis (f) eligatur, & ordinetur. Reliqui vero comprovinciales [3] (g) Episcopi, si necesse fuerit, ceteris consentientibus, a tribus jussu Archiepiscopi consecrari possint (4) Episcopis (h). Sed melius est, si (5) ipse (i) cum omnibus eum, qui dignus est, elegerit, & cuncti pariter eum consecraverint Pontificem (k): & infra. Illud autem (l), quod de Archiepiscopi consecratione [6], ordinatione (m) &c. ut in tractatu ordinandorum [7] (n).

CAPUT X.

Gregorius in Registro [o].

Sæpius a nobis Paulus frater, & coepiscopus noster petiit, ut (p) eum ad propriam reverti faceremus ecclesiam: quam petitionem

[1] convenient. (2) ipsis. [3] provinciales. (4) possunt. (5) ut. (6) electione.

necessario dignum duximus adimplere (g): proinde clerum metropolitanum (8) (r) facias duos [s], vel tres de (g) suis (r) eligere, & huc ad eligendum Episcopum mittere [u]. Sed sua (x) nobis relatione insinuent, quoniam ii, quos transmiserint, omnium in hac electione vice funguntur (y), ut ecclesiæ illi valeat Episcopus ordinari (z).

CAPUT XI.

Idem (aa).

Postquam is (10), qui &c. (bb) & infra. Petentium desideria (cc), si nihil (dd) est, quod electum (ee) impediatur, impleantur: cujus vita, vel actus, quia melius possunt illic (ff) ubi est (gg) conversatus, cognosci [11] (hh), ibidem inquirantur [ii].

CAPUT XII.

Cyprianus [kk].

Plebs obsequens (ll) dominicis præceptis a

(7) ordinatorum. (8) Neapolitanum. alii, ecclesiæ Neapolit. (9) ex. (10) his. (11) agnosc.

ta neque in Burchardi, neque in Ivonis decreto est, sed in eisdem est; Si autem Archiepiscopus obierit. Si Archiepiscopus diem obierit, Anselm. Ut editum est, Panorm. & Raim.

a Sic Barcinon. alter pro alius, vetus Tarrac. & Burch. & Ivo in decreto, & alter Archiepiscopus ordinandus fuerit, Rom. & alter ordinandus Archiepiscopus electus fuerit, concil. & Anselm. fuerit electus, Panorm, cetera, ut Anselm. & alter fuerit ordinandus, Raim. & Cont.

b Convenient Rom. & Burch. veniant, Ivo in decreto. metropolitani convenient, Anselm. & Panorm. ad sedem metropolitane convenient, concil. omnes Episcopi ejusdem provinciæ ad sedem metropolitanam convenient, Raim. & Cont. Archiepiscopus ab omnibus sue provinciæ Episcopis ordinetur, solus Grat.

c Sic etiam Burch. ipsis pro ipse, Rom. Episcopis Ivo in decret. ut ab omnibus ipse ordinetur, concil. Panorm. & Anf. ut ab omnibus ordinetur, Raim. & Cont. d Hanc clausulam omittunt Raim. & Cont. & Rom. habent. Burch. Ivo, Anselm. & concil. enim pro autem aliquando fuit in veteri Burch. libro.

e Hæc in Panorm, omisa sunt, ceteri habent. f Vox illis, in vet. Tarrac. desideratur. ut ab omnibus illis, Panorm. ab illis omnibus, Ivo in decret. ut editum est, concil. Burchard. & Anselm.

g Provinciales Rom. solus. h Episcopi pro Episcopis vetus Tarrac. possunt episcopis, Rom. Ivo in decreto, & vetus Burch. lib. & duæ postremæ conc. editiones. possunt Episcopi, prima editio concil. Burch. editus, Panorm. & Anselm. a tribus jussu Archiepiscopi poterunt ordinari, Raim. & Cont. a tribus Episcopis jussu Archiepiscopi consecrari possunt, Grat. d. 64. cap. 4. i Ut ipse, Rom. solus aptius. k Vox eum non est in veteri Tarrac. neque in Burch. neque in decreto Ivon. in quo in marg. est. Pontifices, & eum pariter consecraverint Pontificem Panorm. cuncti pariter sacraverint Pontificem, concil. & Anselm. cuncti pariter Pontificem consecraverint, Raim. & Cont. l Vox autem in Rom. desideratur: Et licet istud necessitate cogente concessum sit, illud tamen &c. concil. & Ivo in decreto, autem pro tamen Burch. & Panorm. & Anselm. cetera, ut concil. Hoc autem, Grat. aliis omisiss. Raimund. recte omnia prætermisit. m Sic Barcin. consecratione, vel electione, vetus Tarrac. ordinatione Rom. & Grat. editus alia voce omisa, consecratione, concil. Burch. Ivo, & Anselm. altera voce omisa, & veteres Grat. libri quinque. n Ordinatorum, vetus Tarrac. quod non æque placet. Ex hoc apparet Bern. Papiens. habuisse rationem collectionis Gratiani, & noluisse repetere, quæ is conscripserat. Namque tractatus ordinandorum appellari solet a Gratiano, a distinct. 23. usque ad quæstionem primam sive causam conscripta. Interpretes quoque veteres Alanus, Vincentius, Tancredus, Laurentius, & ceteri, cum capita collectionis illius referunt, temper supra addunt, perinde ac si post Gratiani volumen hoc adscriptum esset. Si quis hanc clausulam integram desideret, videat cap. 1. distinct. 66. vel potius epist. Aniceti Papæ.

o Petro subdiacono Campania, lib. 2. Indict. 11. epist. 35. cap. 74. p Petit, ut, vetus Tarrac. expetiit, ut, Registr. q Vox dignum, in Rom. desideratur: Quod quia rationabile esse perspeximus, ejus petitionem necessario duximus adimplendam, Registr. r Neapolitanum, Rom. ecclesiæ Neapolitane, vetus Tarrac. Proinde experientia tua clerum ecclesiæ Neapolitane conveniat, Registr. s Quatenus duos, registr.

t Sic etiam registr. ex suis, vetus Tarrac. u Transmittere non omittant, registr. x Sed & sua registr. y Fungantur, registr. z Illi Deo auctore suis Antistes valeat ordinari. Nam amplius eam sine proprio non patimur esse rectore. Qui si fortasse admonitionem tuam quolibet modo differre temptaverint, ecclesiasticum in eos vigorem exerce. Nam pravitatis in se dabit indicium, quisquis in hoc non sponte consenserit, registr. cetera omittenda esse duximus.

aa Gregorius III. Raim. & Cont. Greg. IX. vetus liber, non recte. Idem Anthemio subdiacono Campania, scribendum ex lib. 8. epist. 18. registri B. Gregorii vox Campania in editis non est sed in veteribus.

bb His pro is, vetus Tarrac. non recte. Postquam, & infra, Raim. & Cont. Integra clausula hæc est: Postquam is, qui ad Episcopatum Surrentina civitatis electus fuerat, aptus nobis visus non est; Amandum presbyterum oratorii sancti Severini, quod in castro Lucullano situm est, elegerunt. Ea propter experientia tua precipimus, ut eundem presbyterum excusatione postposita, sub omni ad nos studeat festinatione transmittere, quatenus petentium &c.

cc Sic etiam registr. Confirmationem petentium desideria, Raimund. & Cont. dd Sic etiam Raim. cum Christi auxilio si nihil, registr. plenius. ee Sic etiam Raim. quod eum, registr. ff Sic etiam in registr. possent illic, vetus Tarrac. possunt Raimund. altera voce omisa.

gg Sic etiam Raim. ubi diu est, Registr. hh Agnosc, registr. & vetus Tarrac. & Rom. cognosci Barcin. & Raim. editi libri, agnosc, unus ex veteribus. ii Inquirantur ibidem, Raim. Curæ tuæ sit cum fratre, & coepiscopo nostro Fortunato de eo diligenter inquirere. Et, si nulla sunt, quæ ad sacrum ordinem obistere valeant; ad nos debet omni postposita tarditate transmitti, registr. Quæ postea scribuntur, omitti potuerunt.

kk Adde lib. 1. epist. 4. quæ in synodo scripta est ad Felicem presbyterum, & plebes Legionens. & Austricens. & ad Ælium diaconum, & plebem Emeritensem. ll Ante hæc verba initium epistolæ adscribi potuit, quod est

est

est

est

est

est

est

est

est

est

est

peccatore præposito (1) (a), si sit præcisus ab ecclesia (b) separare se debet (c), nec se ad sacrilegi sacerdotis (d) officia miscere (2) (e): quoniam ipsa plebs (f) maxime habet potestatem (g), vel eligendi dignos sacerdotes (h) vel indignos recusandi.

CAPUT XIII.

Leo Papa III. (i) Thessalon. Episcopo, vel Primati (k).

Sicut iustas (l) electiones nullis dilationibus volumus fatigari; ita nihil permittimus te ignorante præsumi.

CAPUT XIV.

Alexander III. I. (m) Presbytero, Cardinali, & Apost. Sed. Leg.

Quod diligentia (3) (n) tua per dilectum filium nostrum S. a nobis sollicitè (o) requirit, an electionem electi (4) [p], qui nuper ab iurato (q) schismate ad unitatem ecclesie, & devotionem nostram [r] rediit, confirmare (5) debeas (6) (s), id tibi (t) duximus re-

spondendum: quod si a schismatico nullum ordinem susceperit (7) (u), & ejus electio unanimiter, & concorditer [*] fuerit secundum normam canonum [8] facta (y); dummodo alia [z] non impediunt, tuam confirmationem ratam habemus, mandantes, ut eum * facias [aa] a catholicis Episcopis suffraganeis Aquilejenum (bb) ecclesie in Episcopum ordinari; salva tamen (cc) debita iustitia, & reverentia ejusdem ecclesie (dd), tunc cum catholica fuerit (ee), cum nec canones [ff], nec consuetudo Romanæ (gg) ecclesie habeant [9] (hh), ut aliquis delegatos a Romana ecclesia iudices valeat recusare [ii], nisi eis fuerit appellationis [kk] remedium observatum.

CAPUT XV.

Idem in concilio (10) Lateran. (ll).

Licet de vitanda [mm] discordia in electione summi Romani Pontificis [nn] manifesta satis a prædecessoribus nostris constituta (oo) manaverint: quia tamen (pp) sæpe post illa

(1) presbytero. [2] immiscere. (3) dilectio. (4) electio eius. [5] confirmari.

[6] debeat. [7] suscepit. (8) canonicam. [9] habeat. (10) Ex concilio.

De electione c. 5.

est huiusmodi: Cum in unum convenissemus, legimus litteras vestras, fratres dilectissimi, quas ad nos per Felicem, & Sabinum Coepiscopos nostros pro fidei vestre integritate, & pro Dei timore fecistis, significantes Basilidem, & Martialem libellis idololatrie commaculatos, & nefandorum facinorum conscientia victos Episcopatum gerere, & sacerdotium Dei administrare non oportere. Et post alia: Nec sibi plebs blandiatur, quasi immunis esse a contagio delicti possit, cum sacerdote peccatore communicans, & ad injustum, atque illieitum præpositi sui Episcopatum consensum suum, commodans; quando per Osee prophetam comminetur, & dicat censura divina: „Sacrificia eorum tamquam panis luctus; omnes qui manducant ea, contaminabuntur“. Et postea: Propter quod plebs obsequens &c. In superscriptis verbis pro victos scribendum censeo victos, & pro quando per Osee, quum per Oseam, ut in veteri, & in quibusdam editis est. a A presbytero præposito Rom. & Deum metuens, additur ante hæc verba in Cypriani libris.

b Sic vetus Tarrac. hæc non sunt in Barcin. & Rom. neque in Cypr. c Sic Cypr. separari debet, Rom. d Sic etiam Cypr. vox sacerdotis, in Rom. desideratur. e Immiscere, Rom. sacrificia miscere. Cypr. f Quando ipsa, Cypr. Romæ editus. quum ipsa vetus liber, & alii, vox plebs. in omnibus est omiſsa.

g Habeat pro habet Cypr. h Sic etiam Cypr. vox sacerdotes in Barcin. non est. Post hujus capituli verba adduntur alia, quæ sententiam Cypriani magis aperiant; nequis putet Cyprianum voluisse plebi soli datam esse electionem: Quod & ipsum videmus de divina auctoritate descendere, ut sacerdos plebe præſente, sub omnium oculis aeligatur, & dignus, atque idoneus publico iudicio, ac testimonio comprobetur &c. In veteri tamen libro est, a plebe præſente, quod non placet. i Deleo III. exstat enim in epist. 82. five 84. cap. 6. Leonis I. k Sic Rom. Thessalon. Primati, Barcin. & vetus Tarrac. Episcopo Thessalonicensi, concil. & corpus canon. cap. 31. Leonis, & Ivo part. 5. cap. 348.

l Ante hæc verba addi poterat: pars cap. DE PERSONA. quod est initium cap. 6. in concil. & in corp. can. cap. 36. & integra clausula extat apud Grat. dist. 65. cap. 4. & apud Ivon. & Deusdedit Cardin. parte prima contra invasores, & schismaticos. Sicut enim iustas, concil. corpus can. & Ivo.

Ante hujus capituli verba sunt etiam alia posita apud Grat. dist. 63. cap. 19. & Ivon. & Deusdedit ibid. & Anselm. lib. 6. cap. 16. m Petro &c. Raim. & Cont. I. basilica. XII. Apostolorum presbytero Cardinali, concil. parte 40. cap. 2. tit. de electionibus & electorum potestate, sic in priore edit. concil. Apost. sedis legato, additum est in posteriore; vide caput 17. hujus tituli. n Alias Quod dilectio, Rom. Quia diligentia, Raim. ut editum est, concil. o H. f. pro S. concil. St. Rom. per filium dilectum &c. vetus Tarrac. omnia verba omiserunt Raim. & Cont. vox sollicitè in concil. non est. p Sic etiam Raim. an electio eius, Rom. an electio electi, concil. q Sic etiam concil. iurato Barcinon. vox nuper in Gregor. non est.

r Et nostram devotionem, concil. hæc omittunt Raim. & Cont. s Debeas confirmare, Raim. confirmari debent, Roman. & concil. t Hæc solum addit. Cont. a Raim. omiſsa. sunt etiam in concil.

u Sic etiam Raimund. suscepit concil. & Roman. in quo ullum pro nullum est, quod non placet. x Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. y Canonicam pro canonum Rom. secundum ordinem canonum facta fuerit concil. secundum normam canonum fuerit celebrata, unus ex veter. Gregor. formam Cont. & alii pro normam. z Pro his verbis usque ad vocem mandantes est in Gregor. eum dummodo alia non impediunt, dispensative permittimus confirmari, at in concil. dummodo alia ratio non impediatur, confirmationem tuam ratam habemus eam pro eum, est in uno ex veter. Gregor. aa Faciatis, unus ex veter. Gregor.

bb Aquilegens. Raim. & Cont. Aquilensis. Barcinon. Rom. & Tarrac. Aquilensis, prior concil. editio, Aquilegensis, posterior. cc Vox tamen in Gregor. editis non est, est in uno veteri, & in concil.

dd Sic Raim. & posterior concil. editio, vox ejusdem non est in priore. ee Vox tunc in priore edit. concil. non est. cum ad catholicam redierit unitatem, Raim. & posterior editio concil. ff Hæc neque in concil. sunt neque in Gregor. & omnino aliena sunt ex alio capite adjecta: in tribus tamen libris ita scripta sunt; vide cap. 45. de appellat. in hac collect. gg Hæc vox in Rom. desideratur. hh Habeat Roman. & vetus Tarrac.

ii Recusare valeat, vetus Tarrac. kk Sic Barcin. nisi fuerit eis appellationis, Rom. nisi eis appellationis fuerit, vetus Tarrac. ll Scribe Lateranensi cap. 1. ex concil. Idem Raim. aliis omiſsis, quæ addidit Cont. excepto c. 1.

mm Evitanda concil. & unus Tarrac. & alter Gregor. vitanda Cont. & alii, & Gul. Neubrigenf. in hist. Angl.

nn Sic vetus Tarrac. vox summi non est in Rom. neque in Barc. neque apud Gul. neque in uno Tarrac. neque in Gregor. vox Romani, non est in concil. oo Sic etiam Raim. & concil. instituta Gul. non recte.

pp Sic etiam Raimund. tamen quia concil. quod tamen, Rom. quia Gul. voce altera omiſsa.

illa per (a) improbæ ambitionis audaciam, gravem passa est ecclesia scissuram: nos etiam (b) ad malum hoc evitandum, de consilio fratrum nostrorum & sacri approbatione concilii aliquid decrevimus (c) adjungendum. Statuimus ergo [d], ut si forte, inimico homine superfeminante zizania (e) inter Cardinales de substituendo Pon. (f) non poterit (g) esse plena concordia, & duabus partibus concordantibus tertia pars concordare noluerit, aut sibi (i) (h) alium præsumperit nominare (i): ille absque dubio, & sine ulla exceptione (k) Rom. Pontifex ab universa Romana ecclesia habeatur Episcopus (l), quia duabus partibus electus fuerit, & receptus (2) [m]. Si quis autem (n) de tertiæ (o) partis nominatione confusus, quia de ratione esse non potest (p), nomen sibi Episcopi (q) usurpaverit; tam ipse, quam qui eum receperint (3) (r), excommunicationi subjaceant, & totius sacri ordinis privatione mulentur, ita ut (s) viatici etiam eis, nisi tantum (t) in ultimis communio denegetur, & nisi (u) resipuerint, cum Dathan, & Abirom, quos terra vivos absorbit [x] accipiant (y) portionem. Præterea si a paucioribus quam a duabus partibus aliquis electus fuerit ad Apostolatus sedem, vel officium [z], nisi major

concordia (aa) intercesserit (4) [bb] nullatenus assumatur (cc), & prædictæ [dd] pœnæ subjaceat (5), si humiliter noluerit (6) (ee) abstinere. Ex hoc tamen nullum canonicis institutionibus (ff), & aliis ecclesiis (gg) præjudicium generetur, in quibus majoris, & sanioris (hh) partis debet [7] prævalere sententia (ii): quia quod in eis indubium (kk) venerit, superioris (ll) iudicio poterit diffiniri. In Roman. vero ecclesia (mm) aliud specialiter (8) (nn) constituitur; quia non poterit [oo] ad superiorem recursus fieri, vel haberi [pp].

CAPUT XVI.

Idem (qq).

CUM in cunctis (rr) sacris ordinibus, & in (ss) ecclesiasticis ministeriis, & ætatis maturitas, & gravitas morum, & litterarum scientia sit inquirenda (tt): multo fortius in Episcopo hoc (uu) oportet inquireri, qui ad curam aliorum positus (9) in se ipso (10) (xx) debet ostendere, qualiter alios in domo Domini oporteat (yy) conversari. Ea propter ne quod de quibusdam pro (zz) necessitate (aaa) temporis factum est, in exemplum trahatur a posteris (bbb), præsentis decreto statuimus, ut [ccc] nullus in Episcopum eligatur, nisi qui jam tricesimum annum ætatis egerit [ddd], & de

[1] si. [2] susceptus. (3) susceperint. (6) noluerint. [7] debeat. (8) speciale
[4] intercessit. (5) subjaceant. aliquid. (9) præpositus. (10) ipsum.

a Post per illam, Gul. solus, quod nondum probavi. b Et nos etiam, unus ex veter. Gregor.
c Determinimus Gul. & unus ex veteribus Gregor. non male. d Igitur concil. ergo Gul. & Raim.
e Sic etiam Gul. zizania concil. & Raim. & unus Tarrac. non recte, sumuntur hæc ex cap. 13. Matthæi.
f Pontifex Romano, & vetus Tarrac. & concil. substituendo summo Pontifice, Raim. & Barcin.
g Non poterit concil. & Gregor. 9. h Sic etiam concil. & Raimund. aut si, Roman.
i Sic etiam Raimund. & Gul. ordinare concil. k Sic Roman. absque ulla exceptione, Raimund. & Barcinon. & duo Tarrac. in concil. hæc non sunt, neque apud Gul. l Vox Episcopus non est in Rom. neque in Barcinon. vox Romana non est in eod. Barcin. neque duobus Tarrac. ab universa ecclesia accipiantur Episcopus Gul. Romanus Pontifex habeatur, concil. & aliis ommissis. ab universali ecclesia Romanus Pontifex habeatur, Raim. & Cont. m Et subreptus, Rom. tantum mendose, susceptus forte scribere cogitavit librarius.
n Vox autem in veteri Tarrac. aliquando desiderabatur: habent ceteri. o De contrarie, Rom. solus.
p Sic etiam Raim. quia rem non patet, concil. & Gul. & Rom. forte ratione pro rem, aliquando in conciliis fuit.
q Sibi nomen Episcopi, concil. & Raim. nomen Episcopi sibi Gul. nomen sui Episcopi, vetus Tarrac.
r Sic etiam concil. & Gul. & unus ex veter. Gregor. quam ipsi qui eum susceperint, Rom. quam hi qui eum receperint, Cont. & alii. s Sic in concil. & in Greg. & olim in vet. Tarrac. mox ita tamen, ut, scriptum est.
t Vox tantum in uno veteri Gregor. non est. u Sic etiam in concil. & si non, Raim. & Cont. quod non æque placet. x Absorbuit, unus Tarrac. solus. y Recipient, unus ex veter. Gregor.
z Sic Rom. officium Barcinon. & duo Tarrac. & concil. & Gul. & Raimund. aliis ommissis.
aa Major assensus, & concordia Gul. solus. bb Intercessit, Rom. cc Hæc in Rom. desiderantur.
dd Et dictæ, Gul. solus. ee Sic etiam concil. Gul. & Raim. subjaceant, si humiliter noluerint, duo Tarrac.
ff Constitutionibus concil. Gul. & Raim. gg Ecclesiasticis concil. non recte. hh Et senioris, postrema concil. editio, non optime. ii Debeat pro debet, vetus Tarrac. debet sententia prævalere, concil. & Raim.
kk Scribe in dubium, ut in Greg. in eis dubium, concil. & Gul. ll Superiori, unus ex veter. Greg.
mm Sic etiam concil. & Raim. vox ecclesia olim in vet. Tarrac. non erat. In Romana vero curia, & ecclesia, Gul. quod non placet. nn Aliquid speciale, concil. speciale aliquid, Barcin. & Raim. & Gul. & vetus Tarrac. aliter speciale, alter Tarrac. non recte. oo Sic etiam Cont. non potest, concil. & Gul. pp Haberi concil. & Gul. & Raim. aliis ommissis. qq In concil. Lateranensi, additur in Gregor. ex quo videtur ab eadem inscriptione excludi cap. 15. scriberem, Idem in eodem capite tertio, ut in conc. est. Idem ex eodem, est in Barc. Item pro idem, illic scribi debuit. rr Sic etiam Raim. & Gul. vox cunctis in concil. desideratur. ss Vox in non est in concil. neque apud Gul. neque in Gregor. neque in uno Tarrac. est in altero Tarrac. antiquiore.
tt Et ætatis maturitas, & morum gravitas, & scientia litterarum sit inquirenda, concil. & ætatis maturitas, & gravitas morum, & litterarum scientia sit attendenda, & querenda, Gul. sint ætatis maturitas, gravitas morum, & litterarum scientia inquirenda, Raimund. uu Sic Raimund. hæc Gul. hoc in Episcopo, concil.
xx Sic etiam Greg. 9. aliorum præpositus, in se ipsum, vetus Tarrac. positus aliorum in se ipso, concil., vox positus a Gul. est ommissa. yy Sic etiam concil. & unus ex veteribus. Gregor. Dei pro domini, Cont. & alii oportet in domo domini, Gul. zz Sic etiam Raim. vox pro in vet. Tarrac. olim non erat. ne quod a quibusdam ex, concil. de quibusdam, Gul. voce pro ommissa. ne videlicet, quod de quibusdam pro, Inn. 3. cap. 5. hujus tituli in 3. collect. & Cont. cap. 20. in Gregor. aaa Necessitatibus d. cap. 5. sed in Barcin. & in Contiano necessitate. bbb Sic Raim. & Gul. apostasis, conc. mendose in utraque editione, ut editum est, d. c. 5. & Cont. ccc Hæc d. cap. 5. omittuntur, etiam apud Cont. ddd Ætatis annum egerit, concil. annum ætatis impleverit, Gul. annum ætatis exegerit, alias egerit. Cont. & alii omittuntur hæc d. cap. 5.

cap. 7. eod.

de legitimo sit natus matrimonio, qui etiam (a) vita, & scientia commendabilis demonstratur. Cum autem [b] electus fuerit, & confirmationem electionis (c) acceperit, & ecclesiasticorum bonorum (1) (d) administrationem habuerit, decurso tempore de consecrandis Episcopis a canonibus definitis, is, ad quem spectant beneficia, quæ habuerat (e), de illis liberam disponendi habeat facultatem. Inferiora etiam ministeria, ut puta Decanatum, Archidiaconatum [f], & alia, quæ animarum curam habent annexam, nullus omnino suscipiat, sed (2) ne parochialis ecclesiæ (3) (g) regimen, nisi qui jam XXV. annum ætatis [h] attigerit, & qui scientia (i) & moribus commendandus (4) existat (k). Cum autem (l) assumptus fuerit, si Archidiaconus in diaconem, & Decanus (m), & reliqui admoniti non fuerint præfixo a canonibus tempore in presbyteros ordinati, & ab illo [n] removeantur officio, & aliis conferantur [o], qui & velint, & possint (p) illud convenienter implere, nec profit eis appellationis remedium [q], si forte in constitutionis istius transgressionem (5) (r) per appellationem voluerint (s) se tueri. Hoc (6) sane (t) non solum de promovendis (7) (u), sed etiam de illis (x), qui jam promoti sunt, si canones non obstant, præcipimus observa-

ri (y). Clerici sane (z), si contra formam istam (aa) quemquam elegerint, & eligendi (bb) tunc potestate privatos (cc), & ab ecclesiasticis beneficiis triennio noverint se (dd) suspensos; dignum est enim, ut quos Dei timor (ee) a malo non revocat, ecclesiasticæ saltem coerceat (ff) severitas disciplinæ. Episcopus autem [gg] si fecerit contra hoc (hh), aut consenserit fieri (ii), in conferendis prædictis officiis (kk) potestatem (ll) amittat; & per capitulum, aut per metropolitanum etiam [mm], si capitulum concordare nequiverit, ordinentur (8) (nn).

CAPUT XVII.

Idem (9) Ravennati Archiepiscopo.

CAUSAM, quæ inter moniales [oo] sanctæ c. 8. eod. Margaritæ super discordia, & dissensione (pp) electionis, quam fecerunt (qq), agitari dignoscitur, experientiæ tuæ jam pridem commissimus terminandam. Unde quoniam causa ipsa in tantum protrahitur [rr], & nondum, sicut accepimus, processisti, & periculosum, & damnosum est monasterio, quod causa (ss) ipsa in tantum protrahitur: f. t. per A. f. m. [tt] qua. infra xl. dies, vel duos menses ad plus (uu) secundum tenorem aliarum nostrarum litterarum (xx) in eadem (yy) causa procedas, ita videlicet, quod, si sorores ipsæ electionem in Episcopum contulerint (10) (zz),

(1) beneficiorum. [2] ut. [3] parochiarum ecclesiarum. [4] commendatus.

[5] transgressionem. (6) Hæc. (7) provehendis. (8) ordinetur. [9] Alex. III. (10) contulerunt.

a Quin etiam, unus Tarrac. solus. b Sic in concil. Cum vero, Raim. Cum autem quis, Gul.
c Vox electionis non est in concil. habent Gul. & Raim. d Beneficiorum vetus Tarrac. non recte. honorum concil. & Gul. e Sic etiam concil. & unus Gregor. quæ habebat, Cont. & alii: omnia omittit unus Tarrac. & Barcin. f Decanatus Archidiaconatus concil. & Gul. Archidiaconatum, Decanatum, vetus Tarrac.
g Sic etiam Raim. ut nec parochiarum ecclesiarum, vetus Tarrac. sed nec parochialium ecclesiarum, conc. & Gul.
h Sic etiam Gullielm. & Raimund. ætatis annum, conc. vox ætatis in veter. Tarrac. non est.
i Sic etiam concil. & Gul. & scientia, Raim. k Sic etiam Raim. & Gul. existat commendandus, concil. commendatus existat, vetus Tarrac. olim. l Sic etiam concil. & Raim. Cum vero quis, Gul.
m Diaconum pro diaconem, Raim. in diaconem, & Decani, concil. Decanus, Gul. in sacerdotem, additur in Barc.
n Sic etiam concil. & unus Greg. isto pro illo, Cont. & alii. o Aliis conferatur, vetus Tarrac. & Raim. alii conferatur, concil. alius conferat, Gul. non recte. ut editum est, unus Gregor. p Sic etiam Raim. & velint, & possint, concil. & Gul. & prius non est in uno Greg. q Refugium, Raim. illis appellationis diffugium concil. ei appellatione, Gul. mendose. r Sic etiam Raim. transgressionem vetus Tarrac. in transgressionem constitutionis istius, Gul. in transgressionem constitutionis istius instituti, vel institutionis, concil. mendose.
s Sic etiam Raim. & concil. voluerit, Gull. t Sic etiam concil. & Raim. Hæc sane, vetus Tarr. & Gul.
u Sic etiam concil. & Raim. & Gul. provehendis, vet. Tarrac. x His Raim. sed de his etiam, concil. & Gul.
y Sic etiam Raim. observandum concil. & Gul. quod non æque placet. z Sic etiam Raim. & concil. & Gul. & d. cap. 5. etiam Cont. d. cap. 20. vero pro sane in marg. concil. aa hanc formam, Barcin.
bb Ante hæc verba olim fuerat in uno Gregor. eos quod non improbo.
cc Sic in concil. & apud Gul. & Raim. privandos, vet. Tarrac. olim. privatos d. cap. 5. & Cont. d. cap. 20.
dd Sic etiam Raim. & d. cap. 20. Cont. se noverint concil. noverint se esse, Gul. se noverint esse, d. cap. 5.
ee Sic Raim. timor Dei, concil. Domini timor, Gul. ff Sic Gul. & Raim. tamen coerceat, concil.
gg Episcopus etiam, Gul. solus. hh Hæc pro hoc, Barcin. si contra hoc fecerit, unus Gregor. hæc pro hoc, Cont. & alii. si aut fecerit contra hoc, Gul. si cui fecerit, aut fieri consenserit contra hoc, concil. non recte.
ii Sic etiam Raim. aut senserit fieri, Gul. kk Vox officij non est in conc. habet Gul. & Raim. qui addit & beneficiis, si credimus editis libris, sed in veteri ea non sunt. ll Suam, additur in concil. ea non est in Gregor. mm Vox etiam non est in concil. neque in Gregor. neque in uno Tarrac. habet Gul.
nn Sic etiam conc. & duo Tarrac. & unus Gregor. in quorum altero fuerat olim ordinetur, mox ordinetur quod est in Greg. editis, voluerint Gul. pro his duabus vocibus non sine mendo, nequiverit ordinetur, Barcin.
oo Sanctimoniales, Barc. pp Recte Cont. addit a Raim. omiffa. super discordiam, & dissensiones, d. parte 40. cap. 5. post concil. Lateran. qq Sic etiam Cont. quam fecerant, concil.
rr Quia hæc verba bis posita sunt, in concil. verba media omiffa sunt errato librarii, habet ea Cont. interim pro in tantum, unus Tarrac. ss Eo quod causa, Cont. tt Sic Cont. fraternitati tuæ &c. concil.
uu Aut plus, Cont. non recte XL. dies, vel, in concil. omiffa sunt cetera, ut edidimus. XX. vel XL. &c. Barcinon. xx Sic etiam Cont. litterarum nostrarum, vetus Tarrac. vox nostrarum in concil. non est, sed post hæc verba adduntur alia, quæ ne Cont. quidem habet: litterarum, quas tibi misimus.
yy Sic etiam Cont. vox eadem in conc. non est. zz Sic etiam concil. contulerunt, unus Tarrac. Si sorores in ipsum electionem contulerint, Raim. post ipsum addit Episcopum Cont. ego suspicor esse erratum scriptorum, ut ipsum pro Episcopum scripserint, & sic in uno veteri est.

providere promittentes, quod illam (a), quam Episcopus eis * provideret (b), reciperent; ipsam, quam Episcopus eis providerit [1] [c], facias ab eis ap. re. (d) in suam recipi Abbatissam, si tamen idonea existat [e]: si autem in causa [f] procedere non poteris, dilectis filiis (g), I. basilicæ (h) xii. Apostolorum presbytero Cardinalis Apostolicæ sedis legato (i), & Priori S. Victoris ex parte nostra significes, ut in eadem causa procedant, & eam debito fine decident (k).

CAPUT XVIII.

Idem Wigor. Episcopo [l].

e. 9. eod. **N**osti, sicut vir prudens, & sapiens [m], quomodo dilectus filius noster G. [n] Linco [o]. electus concedendi [p] honores, vel præbendas, aut alias [q] disponendi de rebus ecclesiæ, cum sua non sit electio confirmata (r), non habeat (s) facultatem. Inde est [t], quod f. t. per. A. f. præ. m. ut dicto electo (u) ex parte nostra non differas artius inhibere, ne (2) Archidiaconatum [x] de Noratione (y), vel præbendam, quam W. ejusdem loci Archidiaconus tenuerit (3) [z], alicui conferre præsumat; etsi eundem [aa] Archidiaconatum, vel præbendam cuiquam, quod non arbitramur, concessit: ei auctoritate (bb) nostra præcipias, ut concessionem suam, quam citius (cc) omni oc. (4) & ap. ces. [dd] studeat revocare (ee).

[1] *providit.* [2] *ut.* (3) *tenuit.*

CAPUT XIX.

Idem [ff].

Dignum est, & omni (gg) rationi consentaneum, ut eos, qui in servitio tuo fideliter, & constanter laborant, ampliori affectione diligas, & circa eorum promotionem operam adhibeas efficacem. Lator autem presentium Val. [5] sicut ex litteris tuis accepimus, apud nos pro negotiis sibi injunctis fideliter institit, & ad ea promovenda pro viribus suis diligenter (6) (hh), & devote laboravit. Inde est, quod nos pensata fidelitate, quam erga te gerit, ipsum tuæ prudentiæ duximus commendandum. f. t. per. A. f. pr. m. [ii] qua. ei pro reverentiâ beati Petri, & obtentu fidelitatis suæ (kk) aliquam de ecclesiis ad tuam dioecesim (ll) spectantibus si qua vacat, vel cum primo (mm) vacaverit, unde possit vitæ suæ sustentationem sufficienter, & honeste percipere: cum fueris confirmatus, concedas; ita quod tibi debeat omni tempore devotior existere (nn).

CAPUT XX.

Gregorius Petro subdiacono (oo).

EGO Episcopus N. [pp] ab hac hora in antea fidelis ero [qq] sancto Petro (rr), sanctæque Apostolicæ Romanæ ecclesiæ (ss), dominoque meo Papæ N. (tt) ejusque successoribus canonice intrantibus (uu) non ero in consilio

[4] *contr.* (5) *W.* [6] *fideliter.*

a Quod ipsam, Barcinon.

b Sic etiam concil. quam eis Episcopis provideret, vetus Tarrac. quam eis provideret, Raim. & Cont. alia voce omitta. c Providit, unus Tarrac. quam Episcopis providerit eis, concil. quam Episcopis providerit, unus Greg. quam providerit, Cont. & alii. d Appellatione remota, vetus Tarrac. appellatione cessante, concil. omnia Raim. & Cont. omittunt. e Sic etiam Raim. existit, concil. f Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. g Nostris, addunt concil. dilecto filio, unus Tarr. h F. pro I. est in concil. sed supra cap. 14. l. i Hæc in concil. desiderantur sunt d. c. 14. k Causam pro eam, vetus Tarrac. & sine debito decident, concil. l Vigorien. Episcopo, unus Gregor. Vig. Episcopo, Cont. & alii. Exonien. Episcopo d. parte 40. cap. 1. m Sic addidit etiam Cont. & eadem sunt in conc. n Dicitur, additur in conc. omnia Raim. & Cont. omiserunt: frater, pro filius, unus Tarrac. non recte. o Lingon. unus ex veter. Greg. Linconen. Cont. & alii. Lincolnien. concil. plenius. p Sic etiam Raim. committendi, concil. q Præbendam, & alias, concil. aliis pro alias est in duobus Tarr. sed in antiquiore olim alias. ego nihil mutō. r Sic etiam Raim. nondum pro non, concil. cum non sit confirmata electio, vetus Tarrac. s Sic etiam Raim. nullam habeat, concil. t Hæc recte Cont. addidit a Raim. omitta, sunt in concil. u F. t. per. Ap. f. pr. ut predicto electo, Cont. frater. tue &c. quatenus eidem dicto electo, concil. non recte. x Sic etiam concil. & Cont. ut pro ne, vetus Tarrac. y De Noratione, vetus Tarrac. de Norbenter, Cont. hæc usque ad illa, alicui conferre, non sunt in conciliis. z Tenuit, vetus Tarrac. & Cont. aa Pro his usque ad verbum concessit, est in concil. vel si jam concessit, ut editum est, Cont. excepto verbo concessit, pro quo habet concesserit. bb Ante hæc verba est in Greg. Mandamus igitur, quatenus. cc Pro his verbis est apud Raim. & Cont. si quam fecit de predictis, student revocare, quam citius, in concil. non sunt, fecerit pro fecit unus Gregor. poterit, est post vocem citius in Barcin. dd Omni contradictione, & appellatione cessante, concil. & vetus Tarrac. ee Post hæc verba est in concil. Quod si distulerit, tu eandem concessionem appellationis remoto remedio auctoritate nostra non differas revocare. ff Herefordensi Episcopo adde ex Barcin. gg Hoc initio est in Barcin. cap. 9. tit. 9. lib. 1. hujus collect. vox omni illic, & in veteri Tarrac. non est. Dignum est, & a rationis tramite non discordat, sub tit. de conjug. servor. in hac collect. & apud Cont. sed mendose in aliis: signum pro Dignum. Hujus capituli licet a Raimundo rejecti formula diu observata est, hodieque post concil. Trident. paucis additis, & mutatis frequens est. Quod in marg. scriptum est: Non ponitur; idque sæpius multis locis reperitur, in uno Tarrac. adscriptum inventum est, significat id caput omittum esse a Raimundo, & non poni in Gregoriana collectione. Ejus libri initium fuit caput 15. hujus tituli. Hæc causa est, cur ante hoc caput eadem verba non sint adscripta. hh Fideliter suis vetus Tarrac. ii Pr. non est in uno Tarrac. kk Tue vet. Tarr. quod non æque placet. ll Tuam ecclesiam, unus Tarr. mm Quam pro cum, unus Tarrac. non recte. quamprimum forte scribendum est. nn Existere devotior, vetus Tarrac. oo Idem, vetus Tarrac. ut editum est, Raim. & Cont. Gregorius VII. in concilio Romano, ex lib. 6. registri ejusdem Pontificis. pp H. pro N. vetus Raim. liber recte. Ego Episcopus Enr. Rom. Ego N. Episcopus, Cont. & alii. Juravit item eodem tempore Archiepiscopus Aquilegiensis Henricus in hæc verba. registr. N. in veteri Tarrac. desideratur, ut editum est, alter ex veter. Raim. libris. Ego Gregorius Episcopus, Barcin. qq Sic etiam Raimund. & obediens, addit registr. rr Sic Raimund. beato Petro, registr. ff Vox Apostolicæ omittitur in veteri Tarracon. & a Raimund. omnia omitta sunt in registr. tt C. pro N. Raim. & Cont. scribo G. Et Papæ Gregorio registr. apertius. N. omittit vetus Tarr. & Barcin. uu Sic etiam Raim. qui per meliores Cardinales intravimus, registr.